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Pérshkrimi

Kursi me ligjérata synon t'u japé studentéve njohurité mé kryesore pér té lexuar
dhe pér té folur gjuhén shqipe letrare pér ata qé e kané shqgipen gjuhé té nénés,
por edhe pér ata gé duan gé ta mésojné shqgipen, duan té lexojné dhe té flasin
shqip. Gjuha éshté njé element shumé gendror né jetén e njeriut. Ajo ndihmon si
realizimin e komunikimit, ashtu edhe formésimin e mendimit dhe transmetimin e
tij. Pér kété arsye, njé pérdorim i sakté dhe sa mé i miré i gjuhés ndihmon si né
procesin e njohjes, ashtu edhe né veté prezantimin e personalitetit toné. Ky kurs
synon edhe t'i aftésojé studentét me njé pérdorim korrekt dhe sa mé té ploté té
shqipes, té pérmirésojé aftésité e tyre né té folurit dhe shkrimin e shqipes, por dhe
t'i ndihmojé né ndértimin e njé ligjérimi té rrjedhshém dhe krijues.

Objektivat

*Té njihet dhe té aftésohet praktikisht studenti me rregullat themelore té artit té
té shkruarit né gjuhén standarde shqipe. *Té pérvetésohen ¢éshtje té normés
morfologjike dhe sintaksore. *Té arrijné studentét njé akt té larté komunikativ,
népérmijet ligjérimit normativ. *Té béjné punime me nivel té larté gjuhésor (kuize,
projekte, detyra kursi, provime dhe punim diplome). *Té nxitet té véshtruarit kritik
dhe akti i korrektimit né rastet e devijimeve nga gjuha standarde shqipe.

Konceptet Kryesore

1. Shqipéria, alfabeti i gjuhé&s shqipe, shtimi i fjalorit (pérkthimi) dhe shkrimi i
krijimit; teksti; koherenca, kohezioni né gjuhén shqipe 2. mésime hyrése dhe
mbaresat gjaté rishikimit té materialit: redaktimi, korrektimi 3. mésimi i gjuhés
shqipe pérmes teksteve gé pérforcohen duke u folur, gjuha standarde, pastértia e
leksikut, shmangiet nga standardi, pastrimi nga huazimet e panevojshme 4.
gramatike: supletiviteti i foljeve (t& parregullta; dysorét) ... etj., dukuri té gjuhés
shqgipe. Shtimi i fjalorit aktiv do té ecé paralel me marrjen e njohurive gramatikore.
Pas pérfundimit té skedimit té literaturés sé planifikuar, pasi lexojmé skedat me
mendime té vjela, fillojmé nénvizimin dhe shénimet, b&mé sistemimin né
pérputhje me planifikimin e béré mé herét. Cdo shkrim pérbéhet nga hyrja,
zhvillimi dhe pérfundimet. Lidhen té trija pjesét né ményré té natyrshme, sepse
ligjérimi duhet té jeté i lidhur. Formohet késhtu paragrafi, g¢ mé sdhpesh lidhet
me té tjeré, duke formuar njésiné gé quhet tekst. Qofté paragraf, artikull apo njé
libér i téré ka kohezion dhe koherencé, gé lidhen me organizimin gramatikor dhe
até logjik.

Programi i Léndés

Java Tema

1 Alfabeti i gjuhés shqgipe 2.Shqiptimi i shkronjave té alfabetit shqip. Shkrimi i shkronjave té
alfabetit shqip. Disa emra té zakonshém shqiptaré. (Fq.2-4)

2 Zanoret dhe Bashkétingélloret né gjuhén shqipe. - Ushtrime pér alfabetin. Drejtshkrim dhe
drejtshqiptim. (Fq.2-4)
Prezantimi dhe pérshéndetjet. Dialog. PEremrat vetoré né gjuhén shqipe. Folja “jam” né kohén e

3 tashme té déftores. Numrat nga 0-12. Té treguarit e kohés. (pjesa 1) Fjalité mohore dhe fjalité
pyetése. (fq. 6-12) Vaktet e dités. Dialog (Fq. 67-69)

4 Nga jeni? Dialog. C'gjuhé flisni. Gjashté klasat e foljeve dhe folja “flas” né té tashmen e déftores.

Shtete, kombési dhe gjuhé. Rasat né gjuhén shqipe. (fq.17-21) dhe (Fg. 60-61)




Lakimi. Pérdorimi i parafjalés “nga”, kur tregon origjiné dhe forma emérore e shquar pér emrat e

5 shteteve. Si t'i drejtohesh dikujt me emér. Numrat nga 13 deri né 90. Té treguarit e kohés. (pjesa
2) (fq. 22-28) Dialog (fq. 58-59)
Ku banoni? Dialog. Zgjedhimi i foljeve té klasés sé paré. Pjeséza “po” dhe pérdorimi i saj.
6 Parafjala “né” dhe pérdorimet e saj. Té pyesésh pér moshén. (fq.29-34) Pér t'u njohur me shoké
dhe mig. Biseda té zakonshme. Dialog. (Fq. 74-75)
Folja “kam” né té tashmen e déftores. Zgjedhimi i foljes “vij” né kohén e tashme té déftores dhe
7 pérdorimi i saj me parafjalén “nga”. Parafjalét “te(k)”. Numrat nga 100-1000 dhe veprime bazike
matematikore. (34-38) dhe (fg. 58-59)
8 Provimi gjysméfinal (MIDTERM)
Cfaré profesioni keni? Dialog. Gjinia mashkullore dhe femérore, njéjés dhe shumés pér profesione
9 dhe kombési. Péremrat déftoré pér afér dhe larg. Ditét e javés dhe shprehje té tjera gé lidhen me
kohén. Muajt dhe stinét e vitit. Dialog. (Fg. 45-49); (Fq. 63-65)
Foljet e parregullta “jap”, “dua” dhe “them”. Té ftosh diké. Dialog. Pjeséza “a” plus té tashmen e
10 déftores. Shprehjet “né ¢’oré?” dhe “né ¢faré ore?”. Numrat nga 1000 deri né 10000. (fg. 49-56);
(fq. 58-59)
Né shtépi. Dialog. Emrat feméroré né trajtén e shquar, numri njéjés, rasa emérore. Emrat
11 mashkulloré né trajtén e shquar, numri njéjés, rasa emérore. Pérdorimi i péremrave “mbi” dhe
“nén”. Mbiemrat. Dy klasat e tyre né gjuhén shqipe. (fq.62-73)
Klasa 2 e mbiemrave né gjuhén shqgipe: nyja me emra né numrin njéjés né té shquarén. Moti.
12 Muaijt e vitit. (fq.73-77). Mbiemrat gé tregojné ngjyra (Fq. 63-65). Dialogé. Pjesét e trupit té
njeriut. Modele fjalish. (Fq.76-77)
Cfaré ka sonte né televizor? Dialog. Foljet “njoh” dhe “shoh” né té tashmen e déftores. Emrat
13 mashkulloré: Rasa emérore dhe kallézore pér shumésin e pashquar. Emrat mashkulloré: Rasa
emérore dhe kallézore pér shumésin e shquar Kombésia dhe klasa 1 e mbiemrave. (fq. 90-100)
Emrat feméroré: Rasa emérore dhe kallézore pér shumésin e pashquar. Emrat feméroré: Rasa
14 emérore dhe kallézore pér shumésin e shquar. Klasa 2 e mbiemrave né gjuhén shqgipe: nyja me
emra né numrin shumés né té shquarén. Disa forma té parregullta pér mbiemrat e klasés 2 né
numrin shumés. (fg. 101-105)
15 Pérséritje.
16 Provim Final




Parakushtet | Studenti duhet té frekuentojé I[éndén né masén minimale prej 75%.

* Méniku. Linda; Campos, Hector. Discovering Albanian 1, The university of
Eisconsin Press, USA, 2011.

* Gjovalin Shkurtaj, Enver Hysa. Gjuha shqipe pér te huajt, Toena, 2014.

* Cikél leksionesh nga lektori i Iéndés. (Ky cikél leksionesh éshté hartuar duke u
bazuar si né literaturén e detyrueshme, ashtu edhe né até té késhillueshme, pra
éshté njé pérmbledhje e koncepteve themelore té IEéndés).
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Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

Njohja dhe pérdorimi i sakté i gjuhés standarde shqipe né té folur, té shkruar dhe gjaté

1 pérkthimit,

Kursi i ligjératave do t'i aftésojé studentét né njé pérdorim korrekt dhe sa mé té miré té
2 shqipes, do té pérmirésojé aftésité e tyre né shkrimin e shqipes dhe do t'i ndihmojé né
ndértimin e njé ligjérimi té rriedhshém.

Studenti do té aftésohet praktikisht me rregullat themelore té artit té té shkruarit, duke fituar

3 mé shumé kreativitet...

a Dp té pérvetésohen ¢éshtjet gjuhésore gé dalin prej shmangieve nga norma morfologjike dhe
sintaksore.

5 Studentét do té arrijné njé akt té larté komunikativ, népérmijet ligjérimit normativ.

6 Do té nxitet té véshtruarit kritik dhe akti i korrektimit né rastet e shmanjeve nga shqipja

standarde.




Ményra e Vlerésimit té Léndés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérgindja

Gjysmé finale 1 40
Kuize 0 0
Projekte 0 0
Projekte semestrale 0 0
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 1 10
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vierésimin final 50

Kontributi i provimit final mbi vierésimin final 50

Total 100

Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)

Aktivitetet Sasia Koh('e",zrge_j)atja Ngark(eo sra!e_;l' otale
Kohézgjatja e ku[sit (nge pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 3 48
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 5 70
Detyra 0 0 0
Gjysmé finale 1 0 0
Provimi final 1 7 7
Té tjera 0 0 0
Ngarkesa totale e oréve 125
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 5.00

ECTS 5.00




